FACHADAS DE VIDRO NO BRASIL: UM ESTUDO
COMPARATIVO DE VIABILIDADE ECONÔMICA
BESEN, Priscila (1); WESTPHAL, Fernando S. (2)
(1) UFSC, e-mail: pribesen@gmail.com (2) UFSC, e-mail: fswfernando@gmail.com
RESUMO
Este artigo faz uma análise técnica e econômica sobre a influência de vidros de fachadas na eficiência
energética de um edifício comercial de escritórios em seis cidades brasileiras: Belo Horizonte, Brasília,
Curitiba, Fortaleza, Rio de Janeiro e São Paulo. Foi avaliada a influência de 36 diferentes tipos de

Transmissão
Luminosa
(%)
Transmitância
Térmica
(W/m².K)
Processo
Espessura
(mm)
1 FS85/TL90/MON 85 90 5,80 monolítico 6
2 FS81/TL89/LAM 81 89 5,73 laminado 8
967
3 FS75/TL81/INS 75 81 2,69 insulado 6+12+6
4 FS62/TL79/LAM 62 79 5,18 laminado 8
5 FS60/TL72/LAM 60 72 5,18 laminado 8
6 FS59/TL76/MON 59 76 5,24 monolítico 6
7 FS58/TL65/LAM 58 65 5,18 laminado 8
8 FS54/TL69/INS 54 69 1,89 insulado 6+12+6
9 FS51/TL62/INS 51 62 1,95 insulado 6+12+6
10 FS50/TL58/LAM 50 58 5,18 laminado 8
11 FS47/TL69/INS 47 69 2,84 insulado 6+12+6
12 FS43/TL33/LAM 43 33 5,73 laminado 8
13 FS42/TL32/MON 42 32 5,27 monolítico 6
14 FS42/TL38/LAM 42 38 5,18 laminado 8
15 FS41/TL36/LAM 41 36 5,18 laminado 8
16 FS40/TL42/LAM 40 42 5,73 laminado 8
17 FS40/TL35/LAM 40 35 5,18 laminado 8
18 FS39/TL38/LAM 39 38 5,18 laminado 8
19 FS39/TL47/LAM 39 47 5,18 laminado 8
20 FS36/TL39/LAM 36 39 5,18 laminado 8
21 FS35/TL50/LAM 35 50 5,13 laminado 8
22 FS34/TL49/INS 34 49 1,70 insulado 6+12+6
23 FS33/TL29/INS 33 29 2,68 insulado 6+12+6
24 FS32/TL19/MON 32 19 3,69 monolítico 6
25 FS31/TL19/LAM 31 19 5,18 laminado 8
26 FS31/TL38/INS 31 38 1,77 insulado 6+12+6
27 FS31/TL39/INS 31 39 1,86 insulado 6+12+6
28 FS31/TL34/INS 31 34 2,84 insulado 6+12+6
29 FS30/TL16/LAM 30 16 5,18 laminado 8
30 FS30/TL42/INS 30 42 1,7 insulado 6+12+6
31 FS30/TL37/LAM 30 37 5,13 laminado 8
32 FS30/TL32/INS 30 32 2,84 insulado 6+12+6
33 FS26/TL50/INS 26 50 1,61 insulado 6+12+6
34 FS25/TL14/MON 25 14 3,5 monolítico 6
35 FS24/TL17/INS 24 17 2,31 insulado 6+12+6
36 FS18/TL13/INS 18 13 2,15 insulado 6+12+6